

Số: /BC-UBND

Lạc Phượng, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5 và nhiệm vụ tháng 6 năm 2026

PHẦN 1

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI THÁNG 5

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5/2026

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Nông nghiệp, nông thôn

a) *Trồng trọt*: Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ chiêm xuân đúng khung thời vụ, hướng dẫn nhân dân phòng trừ sâu bệnh cuối vụ, bảo vệ an toàn diện tích lúa đang trổ và chắc xanh. Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa 2026 và vụ Đông 2026 - 2027. Đôn đốc mở rộng diện tích rau màu có giá trị kinh tế cao; hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ 14,1 ha giống lúa tại thôn Tất Hạ theo Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND.

b) *Chăn nuôi và Thú y*: Công tác chăn nuôi, thú y được triển khai bảo đảm đúng kế hoạch, tiếp tục thực hiện tiêm phòng cho đàn vật nuôi. Kết quả tiêm phòng vụ xuân năm 2025 như sau: Đàn lợn: 170 liều vắc xin dịch tả; 170 liều vắc xin tụ đậu (đạt 100% tổng đàn thuộc diện bắt buộc phải tiêm phòng, nhiều trang trại chăn nuôi tự chuẩn bị vắc xin tiêm cho đàn lợn); Đàn trâu, bò: 64 liều vắc xin tụ huyết trùng; Đàn chó: 300 liều vắc xin dại.

1.2. Công nghiệp, Xây dựng, Công thương và Giao thông - Thủy lợi:

- *Xây dựng*: Đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ các công trình, triển khai dự án cải tạo trụ sở làm việc Đảng ủy - HĐND - UBND xã; cân đối ngân sách chi trả khối lượng hoàn thành và nợ đọng xây dựng cơ bản. Tăng cường quản lý, kịp thời ngăn chặn tình trạng xây dựng không phép, trái phép.

- *Công thương*: Ban hành Kế hoạch phát triển thương mại điện tử năm 2026; kiểm soát chặt chẽ hoạt động kinh doanh xăng dầu và giá cả thị trường; bảo đảm cung ứng điện an toàn, phòng chống cháy nổ trong mùa nắng nóng, bão lũ và kỳ thi tốt nghiệp THPT.

- *Giao thông & Thủy lợi*: Duy trì duy tu mặt đường, khơi thông rãnh thoát nước, bảo vệ hành lang an toàn giao thông và đề điều tuyến đường 391 (không để phát sinh vi phạm). Ban hành kế hoạch bảo đảm ATGT và kế hoạch phòng chống

thiên tai năm 2026; chỉ đạo điều tiết nước tưới dưỡng và chủ động chống úng cuối vụ.

1.3. Tài nguyên và Môi trường

+ *Công tác cấp GCNQSD đất lần đầu*: Trong tháng, UBND xã Đã tiếp nhận 04 hồ sơ về đính chính giấy chứng nhận QSDĐ, đã thực hiện trả đúng hạn và trước hạn. Đảm bảo thời gian thực hiện các hồ sơ theo quy định. Lũy kế từ đầu năm đã cấp được 03 giấy chứng nhận cho tổ chức, cá nhân.

+ *Rà soát Vi phạm đất đai*: Chỉ đạo tổ công tác rà soát tiếp tục vi phạm pháp luật về đất đai trên địa bàn xã Lạc Phượng. Hiện tại, xã đã hoàn thành rà soát tại **18/18 thôn**.

- Kết quả rà soát: Tổng số vi phạm: 474 trường hợp. Trong đó vi phạm trước 01/7/2014: 317 trường hợp (chiếm đa số). Từ 01/7/2014 đến 30/6/2025: 142 trường hợp. Từ 01/7/2025 đến nay: 15 trường hợp. Chủ yếu là lấn chiếm đất công, sử dụng sai mục đích, xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp và hành lang an toàn giao thông, thủy lợi.

- Tình hình xử lý vi phạm đến thời điểm hiện nay:

Đối với vi phạm mới (từ 01/7/2025): 100% các trường hợp (17 vụ) đã bị lập biên bản. Đa số đã tự giác tháo dỡ, một số ít đang hoàn thiện hồ sơ cưỡng chế.

Đối với vi phạm tồn tại (trước 01/7/2025): Tiến độ còn chậm do hồ sơ thiếu sót, nguồn gốc đất phức tạp và ý thức hợp tác của một bộ phận người dân chưa cao.

+ *Công tác Môi trường*: Duy trì thu gom rác thải, phân loại tại hộ gia đình; ban hành văn bản bảo đảm vệ sinh môi trường phục vụ các ngày lễ lớn và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ.

1.4. Công tác giải phóng mặt bằng

- *Dự án đường tỉnh 396 kéo dài*: Hoàn thành GPMB dự án đường tỉnh 396 kéo dài (*hộ ông Đỗ Quốc Tiến cam kết tháo dỡ trước 15/5/2026*).

- *Dự án đường 391*: Còn 01 hộ đang phối hợp chi trả tiền (*hộ bà Cúc*).

- *Dự án đường 191Q*: Hoàn thành kiểm đếm 285/290 hộ đất ở và 64 hộ đất lúa.

- *Dự án đường dây 500kV & 220kV*: Đã hoàn thành phần móng cột, thực hiện tạm ứng hơn 1,35 tỷ đồng chi trả bồi thường. Tiếp tục đôn đốc, công khai và lập phương án bồi thường hành lang lưới điện cho các hộ còn lại (*40 hộ dự án 500kV; 69 hộ dự án 220kV*), tập trung xác minh nguồn gốc đất và giải quyết vướng mắc về công trình trên đất nông nghiệp.

- Đôn đốc tiến độ thi công các dự án do UBND các xã Tiên Động, Cộng Lạc (cũ). Tổ chức làm việc với ông Đỗ Quốc Tiến về việc cam kết tháo dỡ công trình phục vụ bàn giao đường 396. Qua buổi làm việc hộ ông Tiến nhất trí tháo dỡ xong trước ngày 15/5/2026.

1.5. Tài chính - Kế hoạch

- *Thu ngân sách*: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt hơn 143,6 tỷ đồng

(đạt 61,62% kế hoạch năm). Thu ngân sách xã thực hiện hơn 113,4 tỷ đồng (đạt 63,5% dự toán). Chủ trì triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2026.

- *Chi ngân sách*: Chi ngân sách địa phương đạt 81,455 tỷ đồng (đạt 68,68% dự toán năm). Hoàn thành quyết toán thu chi ngân sách năm 2025. Kịp thời bổ sung kinh phí tổ chức Đại hội các hội đặc thù và ôn thi tuyển sinh lớp 10 THPT. Tập trung giải ngân vốn đầu tư công 05 tháng đầu năm và xây dựng phương án thu Quỹ phòng chống thiên tai năm 2026.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

2.1. Lĩnh vực Nội vụ

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức; ban hành quyết định nâng lương thường xuyên cho 01 viên chức, nâng phụ cấp thâm niên cho 01 viên chức quản lý; quyết định bổ sung chức danh Phó thôn Đồng Tâm đối với bà Nguyễn Thị Lán.

- Hoàn thành công tác nhân sự, bổ nhiệm 05 công chức giữ chức vụ Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công, Phó Trưởng các phòng Kinh tế, Văn hóa - Xã hội; thông báo bổ nhiệm lại 01 viên chức quản lý Trường Mầm non Tiên Động.

- Hoàn thành 100% việc đồng bộ dữ liệu trên hệ thống MISA quản lý cán bộ; phê duyệt bản mô tả vị trí việc làm và khung năng lực của cơ quan. Tổ chức cho cán bộ, công chức ký cam kết không gây phiền hà, sách nhiễu (phục vụ chấm điểm Chính quyền thân thiện). Xây dựng kế hoạch hợp đồng thực hiện nhiệm vụ công chức đối với 03 chỉ tiêu để xin ý kiến cấp trên; xây dựng dự thảo Hướng dẫn đánh giá, xếp loại hàng quý nhằm siết chặt kỷ cương công vụ.

- Hoàn thành thu thập thông tin tại 17/17 cơ sở thuộc diện điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp trên địa bàn (đạt 100%), đã tổng hợp báo cáo cấp trên phê duyệt.

* *Công tác Cải cách hành chính*: Ban hành Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 24/4/2026 về CCHC nhà nước trọng tâm giai đoạn 2026-2030 phù hợp với tình hình mới. Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công cập nhật đầy đủ tài liệu kiểm chứng tháng theo chỉ đạo của thành phố, tập trung vào các nhóm tiêu chí: tuyên truyền CCHC, thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công, số hóa hồ sơ TTHC và sắp xếp bộ máy theo vị trí việc làm.

* *Công tác Thi đua - Khen thưởng*: Ban hành quyết định kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã. Thống nhất lựa chọn, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND thành phố biểu dương 01 Gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2025 (gia đình ông Trần Văn Chung, thôn An Vĩnh).

* *Công tác Tôn giáo và Quản lý quĩ, các hội*:

- Tôn giáo: Tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn ổn định. Chỉ đạo, hướng dẫn chùa Phúc Nghiêm (thôn Quan Lộc) tổ chức thành công Lễ công bố quyết định bổ nhiệm sư trụ trì theo đúng quy định pháp luật.

- Quản lý quỹ: Ban hành Kế hoạch thành lập và Quy chế hoạt động của Quỹ đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn xã năm 2026 nhằm kịp thời triển khai các hoạt động an sinh xã hội.

2.2. Lĩnh vực Văn hóa - Khoa học - Thông tin

* *Văn hóa - Thông tin*: Ban hành kế hoạch tuyên truyền các ngày lễ lớn, Lễ hội Hoa Phượng Đỏ năm 2026 và phòng chống bạo lực gia đình. Tổ chức thành công Liên hoan ca múa nhạc không chuyên lần thứ I. Phối hợp khảo sát 03 di tích tại thôn Đoàn Khê để lập hồ sơ đề nghị công nhận. Duy trì quản lý nhà nước về xuất bản, internet và chuyển đổi số.

* *Khoa học công nghệ và Chuyển đổi số*: Tập trung triển khai các kế hoạch khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và hệ thống ISO năm 2026 theo chỉ đạo của thành phố. Tổ chức chấm sáng kiến ngành giáo dục và đăng ký các sáng kiến cải cách hành chính. Thực hiện niêm yết công khai, đầy đủ các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã.

2.3. Về Giáo dục và Đào tạo

- Thành lập Hội đồng sáng kiến cấp xã, xét duyệt 20 sáng kiến gửi cấp thành phố. Tổ chức Giải bơi học sinh cấp xã. Chỉ đạo nghiệm thu chất lượng lớp 5 và xây dựng kế hoạch tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027. Quyết định miễn, giảm học phí cho 03 học sinh, sinh viên diện chính sách. Quyết định thành lập đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra chéo công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT trên địa bàn xã.

2.4. Y tế

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi; chủ động tiêm chủng mở rộng và phòng chống dịch bệnh mùa mưa lũ.

- Công tác khám chữa bệnh từ ngày 20/4-19/5/2026 là: Tổng số lượt bệnh nhân đến khám: 823 lượt bệnh nhân (Trong đó: Khám BHYT: 673 lượt bệnh nhân); khám đông y kết hợp y học cổ truyền: 201 lượt bệnh nhân.

+ Công tác tiêm chủng mở rộng cho trẻ em: dự kiến 131 lượt; tiêm AT cho phụ nữ mang thai: dự kiến 10 lượt.

+ Quản lý, điều trị 95 bệnh nhân tăng huyết áp và 18 bệnh nhân đái tháo đường. Tổ chức tiêm chiến dịch vắc xin phòng bệnh Viêm não mô cầu cho: 400 bệnh nhân. Phát hiện 1 trường hợp mắc Tay chân miệng, đã được điều trị khỏi và hướng dẫn phòng bệnh. Quản lý: 16 bệnh nhân HIV/AIDS. Quản lý, cấp phát thuốc tại nhà cho: 33 bệnh nhân tâm thần kinh.

2.5. An sinh xã hội

* *Người có công*: Giải quyết kịp thời các chế độ trợ cấp; thành lập Tổ giám sát hỗ trợ xóa nhà tạm cho con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc

hóa học. Phối hợp rà soát, đề nghị lấy mẫu sinh phẩm đối với 15 mộ liệt sĩ chưa có thông tin (01 mộ tại NTLs Quang Trung; 14 mộ tại NTLs Phước Kỳ).

* **Bảo trợ xã hội:** Tiếp nhận và giải quyết xong 49 hồ sơ (36 trực tuyến, 13 trực tiếp); thực hiện thôi hưởng 12 trường hợp từ trần. Giải quyết chế độ BHYT cho 143 đối tượng đến hạn. Chi trả an toàn trợ cấp tháng 5 cho 1.519 đối tượng với tổng kinh phí 1,489 tỷ đồng.

3. Lĩnh vực an ninh, quốc phòng

3.1. An ninh

* **An ninh trật tự trên địa bàn:** Nhìn chung tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Trong tháng, không phát sinh vụ việc liên quan đến ma túy, tội phạm công nghệ cao, tham nhũng, cháy nổ hay tai nạn giao thông nghiêm trọng. Chỉ đạo xử lý 01 vụ việc có dấu hiệu giết người bằng điện bẫy chuột tại thôn Như Lâm (đã bàn giao Phòng PC02) và 01 vụ mua bán khoáng sản trái phép tại thôn Tân Hợp. Tổ chức điều tra 02 vụ/08 đối tượng, đề nghị truy tố 01 vụ/01 đối tượng.

* **Đề án 06 và Quản lý cư trú:** Tiếp nhận 2.584 hồ sơ làm căn cước, 466 hồ sơ định danh điện tử; giải quyết 108 hồ sơ hành chính công. Quản lý chặt chẽ 28.428 nhân khẩu thường trú và 646 nhân khẩu tạm trú. Duy trì cảm hóa 20 thanh thiếu niên hư và quản lý 69 đối tượng tái hòa nhập cộng đồng.

*** Công tác phòng ngừa và ATGT**

- UBND xã chỉ đạo đẩy mạnh phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"; tăng cường tuyên truyền phòng, chống ma túy, nghiêm cấm sử dụng điện bẫy chuột và kích điện khai thác thủy sản trái phép. Vận động nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Chỉ đạo lực lượng Công an xã tăng cường tuần tra, kiểm soát ban đêm trên các tuyến đường trọng điểm nhằm kịp thời răn đe, phòng ngừa tội phạm.

- Phối hợp tuần tra tuyến đường 391, lập 18 biên bản, xử phạt 44,75 triệu đồng. Thực hiện đăng ký mới cho 49 phương tiện các loại, sang tên và cấp đổi giấy tờ theo quy định.

3.2. Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức huấn luyện 112 dân quân cơ động. Hoàn thành đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 và rà soát nguồn nhập ngũ năm 2027; bàn giao 15 quân nhân dự bị đi huấn luyện tại Lữ đoàn 513. Thành lập Tổ khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ phục vụ lấy mẫu sinh phẩm. Lực lượng 47 tích cực đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái trên không gian mạng.

4. Văn phòng, Tư pháp

4.1. Lĩnh vực Văn phòng

- Duy trì nghiêm túc công tác tiếp công dân, tiếp nhận và đôn đốc các bộ phận chuyên môn giải quyết kịp thời đơn thư, kiến nghị của cử tri. Trong kỳ, tiếp nhận 03

đơn đề nghị (đã giải quyết xong 01 đơn, đang giải quyết 01 đơn, công dân tự nguyện rút 01 đơn); không phát sinh đoàn đông người.

- Đôn đốc các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc thực hiện nhiệm vụ của UBND, Chủ tịch UBND thành phố giao, trong tháng UBND xã đang thực 6/6 nhiệm vụ trong hạn do thành phố giao. Lũy kế từ đầu năm đã hoàn thành đúng hạn 27/27 nhiệm vụ, không có nhiệm vụ quá hạn; 07 nhiệm vụ đang trong hạn thực hiện.

- Ban hành kịp thời, đúng quy định các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND xã; bảo đảm tốt điều kiện cơ sở vật chất cho các hoạt động của HĐND và UBND xã.

- Triển khai các nội dung cần thiết phục vụ kỳ họp thứ 2, HĐND xã khoá II nhiệm kỳ 2026-2031.

4.2. Lĩnh vực Tư pháp

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý hộ tịch; thực hiện việc đăng ký khai sinh, khai tử và đăng ký kết hôn theo đúng quy định; công tác chứng thực, chứng thực điện tử các văn bản giấy tờ của công dân được thực hiện tốt. Tiếp tục rà soát dữ liệu hộ tịch do Bộ tư pháp yêu cầu rà soát dữ liệu đổ về tài khoản dữ liệu hộ tịch điện tử. Trong tháng đã thực hiện đăng ký hộ tịch cho 372 trường hợp (*Đăng ký khai sinh 88 trường hợp; kết hôn 14 cặp; khai tử 46 trường hợp; cải chính, bổ sung hộ tịch 13 trường hợp; cấp 162 bản sao trích lục và 49 giấy xác nhận tình trạng hôn nhân*); chứng thực bản sao từ bản chính 237 hồ sơ.

5. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công

- *Kết quả giải quyết TTHC*: Tổng số hồ sơ tiếp nhận trên hệ thống phần mềm Một cửa thành phố là 644 hồ sơ (100% trực tuyến). Đã giải quyết 632 hồ sơ (*trong đó: trước hạn 626 hồ sơ, quá hạn 01 hồ sơ, từ chối giải quyết 04 hồ sơ, rút 01 hồ sơ*); đang giải quyết trong hạn 12 hồ sơ. Thực hiện 32 hồ sơ liên thông (*23 khai sinh, 17 khai tử*).

- *Chỉ số số hóa và công khai minh bạch*: Đạt tỷ lệ 100% về số hóa thành phần, kết quả giải quyết và tái sử dụng dữ liệu số hóa; thanh toán trực tuyến đạt 100%. Hồ sơ lưu kho trên hệ thống đạt 94,0% (204/217 hồ sơ). Chỉ số 766 của xã đạt 97,21 điểm (*xếp thứ 112/114 cấp xã toàn thành phố*). Tổ chức niêm yết công khai 100% thủ tục hành chính, ban hành mới 02 thủ tục, sửa đổi 11 thủ tục, thay thế 03 thủ tục và bãi bỏ 04 thủ tục tại Trung tâm và trên Trang thông tin điện tử.

6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Tổ chức thành công Liên hoan nghệ thuật quần chúng xã lần thứ I và đăng cai phục vụ tốt Giải bơi, Giải bóng chuyền da nam trong chương trình Đại hội TDTT thành phố lần thứ X năm 2026.

- Phát sóng 10 chương trình phát thanh; đăng tải 28 văn bản, tin bài trên Cổng thông tin điện tử và Fanpage của xã; xây dựng 02 chuyên mục hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. Triển khai đợt tuyên truyền trực quan kỷ niệm các ngày lễ lớn (30/4, 01/5, 19/5).

- Kịp thời thông tin hướng dẫn nhân dân về an toàn thực phẩm, chăm sóc vật nuôi, phòng trừ sâu bệnh bảo vệ sản xuất nông nghiệp cuối vụ. Tổ chức thống kê, rà

soát và cắt tỉa hệ thống cây xanh trên các tuyến đường trọng điểm để bảo đảm an toàn giao thông trước mùa mưa bão.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 5/2026, UBND xã đã điều hành quyết liệt, toàn diện trên tất cả các mặt công tác. Các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, đúng đối tượng; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng địa phương được giữ vững ổn định.

1. Tồn tại, hạn chế

- Địa bàn vẫn phát sinh 01 vụ việc dùng điện bẫy chuột gây hậu quả nghiêm trọng (thôn Như Lâm) và 01 vụ mua bán khoáng sản trái phép (thôn Tân Hợp).

- Tiến độ xử lý các vi phạm đất đai tồn tại trước ngày 01/7/2025 còn chậm; còn tình trạng xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp gây vướng mắc cho công tác GPMB hành lang lưới điện.

- Chỉ số cải cách hành chính (Chỉ số 766) xếp hạng thấp so với toàn thành phố (*đứng thứ 112/114 xã, phường*).

2. Nguyên nhân

- *Khách quan*: Nguồn gốc đất đai của các hộ vi phạm cũ rất phức tạp, thiếu hồ sơ đồng bộ; nhiều dự án lớn đồng loạt triển khai trên địa bàn tạo áp lực lớn cho công tác quản lý mặt bằng, trật tự xây dựng.

- *Chủ quan*: Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật (*về đất đai, bẫy chuột, kích điện*) tại một số thôn chưa sâu rộng, ý thức người dân chưa cao. Sự phối hợp kiểm tra, phát hiện vi phạm đất đai từ cơ sở có lúc chưa kịp thời. Việc đôn đốc, cập nhật hồ sơ trên phần mềm Một cửa của một vài công chức chuyên môn còn thiếu chủ động.

PHẦN 2

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2026

1. Lĩnh vực Kinh tế

- Chỉ đạo thu hoạch nhanh lúa vụ Xuân; tập trung phòng trừ sâu bệnh cuối vụ (*rầy nâu, đạo ôn cổ bông, bạc lá*). Chuẩn bị đủ giống, phân bón cho vụ Mùa 2026 và trồng cây màu xen vụ. HTX Thủy lợi điều tiết nước hợp lý, chủ động phương án chống úng cuối vụ.

- Đẩy nhanh tiến độ các công trình do xã làm chủ đầu tư; thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật đúng quy định. Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa; giám sát chặt chẽ hoạt động kinh doanh, xử lý nghiêm vi phạm lĩnh vực công thương.

- Điều hành ngân sách theo dự toán; hướng dẫn các đơn vị tiết kiệm, chống lãng phí; tham mưu phân bổ kinh phí phát sinh đúng quy trình.

- Tập trung cao độ cho công tác GPMB; hoàn thành kiểm kê, lập và công khai phương án bồi thường dự án đường 191Q; quyết tâm bàn giao dứt điểm mặt bằng

các dự án đường điện 500kV và 220kV.

- Đẩy mạnh công tác bảo đảm trật tự ATGT; tăng cường tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ và bảo vệ hành lang an toàn đô thị, đường bộ.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội và Giáo dục

- Hoàn thiện điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp năm 2026. Ký hợp đồng 01 vị trí Trạm Y tế, bổ nhiệm và xếp lương cho 04 viên chức. Đôn đốc cập nhật tài liệu kiểm chứng cải cách hành chính; báo cáo CCHC quý II/2026.

- Giải quyết kịp thời chế độ người có công, bảo trợ xã hội; giám sát tiến độ hỗ trợ nhà ở chính sách. Sẵn sàng lấy mẫu 15 mộ liệt sĩ theo chỉ đạo. Thành lập Ban quản lý và ban hành quy chế Quỹ hội; hướng dẫn các hội còn lại tổ chức Đại hội hợp nhất lần thứ nhất.

- Hướng dẫn chùa Như Lâm tổ chức Đại lễ Phật đản, đúc chuông và nhập trụ trì mới; phối hợp quản lý khóa tu mùa hè tại chùa Đồng (thôn Hàm Hy). Triển khai kế hoạch hoạt động hè năm 2026 và kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam.

- Chỉ đạo các trường tổng kết năm học, xếp loại viên chức và bàn giao học sinh về địa phương nghỉ hè. Tổ chức đoàn tham gia Giải bơi cấp tiểu học thành phố; đón đoàn thăm định nhu cầu tuyển dụng viên chức giáo dục năm 2026.

3. An ninh - Quốc phòng

- *An ninh*: Đảm bảo địa bàn, dư luận, không để xảy ra bị động, bất ngờ. Tăng cường tuần tra đấu tranh với tội phạm, tệ nạn xã hội. Đẩy mạnh Đề án 06/CP, quản lý cư trú, định danh điện tử. Kiểm soát chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện, an toàn PCCC-CNCH và quản lý đối tượng thi hành án tại cộng đồng.

- *Quốc phòng*: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra bảo vệ mục tiêu. Tổ chức sơ kết nhiệm vụ quân sự 6 tháng đầu năm. Khảo sát năng lực doanh nghiệp và nghĩa trang liệt sĩ. Huấn luyện dân quân binh chủng đúng kế hoạch. Chuẩn bị tốt vật tư, lực lượng phục vụ công tác PCTT-TKCN năm 2026.

4. Văn phòng HĐND&UBND

- Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành, đôn đốc và tổng hợp báo cáo lãnh đạo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao của các cơ quan chuyên môn, các đơn vị thuộc UBND xã trên địa bàn.

- Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp, hộ tịch. Tăng cường tổ chức phổ biến các luật, nghị quyết mới có hiệu lực. Duy trì lịch trực tiếp công dân và đôn đốc giải quyết đơn, thư đúng hạn.

- Tham mưu tốt các nội dung phục vụ tại kỳ họp thứ 2, đôn đốc các bộ phận hoàn thiện các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp xong trước ngày 05/6/2026 để xin ý kiến Ủy viên UBND, Đảng ủy UBND để gửi các Ban HĐND xã thẩm tra theo quy định.

5. Trung tâm Phục vụ Hành chính công:

- Chấn chỉnh Hệ thống một cửa điện tử, xử lý hồ sơ đúng hạn, tuyệt đối không để phát sinh hồ sơ quá hạn hoặc từ chối sai quy trình.

- Công khai đầy đủ TTHC; nâng cao tinh thần trách nhiệm, số hóa hồ sơ để

tăng chỉ số xếp hạng của xã.

6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công:

- Tổ chức Giải bơi thiếu niên, nhi đồng cấp xã; duy trì các CLB văn nghệ, thể thao tại thôn. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền pháp luật (đất đai, GPMB, chuyên đổi số) bằng video, infographic. Sửa chữa, chỉnh trang hệ thống loa truyền thanh trước mùa mưa bão.

- Hướng dẫn nhân dân thu hoạch nông sản, phòng chống dịch bệnh thủy sản mùa mưa, chăm sóc đàn vật nuôi ngày nắng nóng; xây dựng mô hình nông nghiệp ứng dụng KHKT. Quản lý dự án sửa chữa trụ sở xã; điều hành hiệu quả các tổ thu gom rác thải nông thôn.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5 và nhiệm vụ tháng 6/2026 của UBND xã Lạc Phụng./.

Nơi nhận:

- Thường trực ĐU xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã
- UBMTTQ VN xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phú Trung